Ad Art. 4

Pagina 9, linea 22, loco « *discant* » dicatur: « *ipsosque fidèles ad eam Sacri Textus lectionem ducere discant, qua "per consolationem Scripturarum"* » (cfr. *Rom. 15, 4* *spe roborentur* »).

Ad Notas:

Pagina 10, post notam 6, inseritur:
⁶. Cfr. Pms XII, Litt. Encycl. *Divina a flante Spiritu*, l. c., n. 560.

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignentur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua possent sapientia, significare an textus schematis huius capituli sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

- 70 -

Caput III
DE DOCTRINA S. THOMAE SERVANDA

A) *Observatio quaedam generalis*

Omnes quidem animadversiones criticae, quae in Commiss. Centr. allatae sunt, iam ad trutinam vocatae fuerant et plena animi libertate atque fere cum omnium satisfactione - ut ex votatione constat - discussae et solutae in Commiss. Praepartoria, Decretum enim *quinquies* discussum et emendatum est (Confer Acta eiusd. Commiss.).

Miramur proinde, salva semper debita reverentia, quam veloci verbo in Commissione Centrali res actae fuerint, tamquam si nihil prius tractatum fuisset a peritis et doctis membris Commiss. Praepar., immo critica ipsorum adversariorum Ecclesiae (v. g. in Observ. II ubi afferuntur « mendacia et contumeliae » contra S. Thomam; et effam Observ. XIII ubi falsa theoria kantiana de principio causalitatis exaltatur (mirandum valde!) super solutionem thomisticam; similiter Observ. IV falso asserit « marxismum doctrina S. Thomae oppugnari non posse » (?), dum peritis constat S. Thomam iam posuisse fundamenta iuris sive privati sive internationalis (Ihering) et infensissimum esse capitalismo et egoismo dicitum sec. puram Evangelii et Novi Testamenti doctrinam!), Orthodoxorum et Protestantium assumuntur dicta contra S. Thomam.

Antiquae animositates veterum Scholasticorum contra S. Thomam ex obliuione excitantur sub pretextu libertatis.

Oppositio illorum qui in Commiss. Centrali contra S. Thomam locuti sunt, aperte vel velate, ad chaos Nominalismi scholiarum mediaevalium saec. XIV-XV, quae Humanismum provocaverunt sive ad bablem doctrinalem saeculorum eclectismi XVII-XIX unde orta est philosophia moderna, redditum parare videtur.

Quid de splendido et universalis consensu totius Episcopatus, Ordinum Religiosorum, Universitatum post « Aeterni Patris » (cfr. J. J. BERTHIER, *S. Thomas, Doctor Communis Ecclesiae*, Romae 1914)?

Fructus optimi quos ultimo saeculo theologia et philosophia catholica post exaltationem thomismi nactae sunt (Lorenzelli, Satolli, Janssens, Tabarelli, Liberatore, Cornoldi, Billot, Mat-

- 71 -

tiussi, Grabmann, Plassmann, Stocki, Gredt, ...), quique theologiā sive speculativam sive positivam (praes. theol. biblicam, historiam dogmatum) a tābe Modernismi vel criticae liberalis seu naturalisticae praeservaverunt, inanes erunt.

Scopus proinde Decreti specialis pro S. Thoma, quod peritis Commiss. Antepraep. de Studiis commisum fuit, est in primis actionem continuam Supremi Magisterii a Leone XIII ad Ioannem XXIII f. r. usque, fructus eximios obtentos sacre custodiendos, ipsos errantes ut in viam veritatis et unitatis redeant invitare.

Ii qui proinde in Commiss. Centrali *ex toto* volunt decretum delere vel aperte contra magisterium Ecclesiae viventis locuti sunt, vel rem ipsam in suis fundamentis et consecariis non sat accurate considerasse videntur.

B) *Ad observationes criticas praecipuas*

Diff. 1. (Observ. V et VI) « Quae ab ultimis quinque Pontificibus allata sunt valeant pro erroribus tune grassantibus, non vero hodie » (V. Frings, concordant 17 Membra; VI. Valeri, concordant 5 Membra).

Resp.: Apud peritos in philosophia moderna constat errores hodiernos vel eosdem esse ac hesternos scil. rationalismum, materialismum, laicismum, vel ab illis *directe* manantes (marxismum, existentialismum, *Lebensphilosophie*, pragmatismum, neopositivismum...). Unde urgentia vel necessitas redeundi ad S. Thomam potius aucta quam diminuta est.

Diff. 2. Proclamatio conciliaris circa auctoritatem S. Thomae *libertatem scientiae* in Ecclesia minueret (*Observ. II, XIV, XVIII, XXI, XXIV*): (II. Micara, concordant 21 Membra; XIV. Dopfner, concordant 12 Membra; XVIII. Ritter; XXI Bea, concordant 23 Membra; XXIV. Perrin).

Resp.: Haec est praecisa accusatio iniusta quam *rationalistae* (Eucken, Frohschammer, Paulsen, Rougier, Saitta) et modernistae omnes saepe fecerunt contra Encycl. *Aeterni Patris* et alia decreta pontificalia illam declarantia et applicantia. Ecclesia dum proponit S. Thomam magistrum officiale, non imponeat « philosophiam ex decreto » (*Observ. II*), sive quia hoc dicere iam iniuriam sonare potest contra ipsos Summos Pontifices qui ad S. Thomam fideles revocarunt, sive quia indicando ex S. Thoma lineam plenioris usus rationis ante fidem (philosophia) et in fide (theologia) contra fideismum nominalisticum

-72-

iliarum scholarum *exercitium ipsius rationis et verae libertatis firmat.*

Diff. 3. Proclamatio conciliaris seu universalis de auctoritate S. Thomae, Doctoris Ecclesiae Occidentalis, *derogaret dignitati Ecclesiae Orientalis* (*Observ. II, VII, XI aliquomodo, XX, XXI, XXIII, XXVI aliquomodo*): (II. Micara, concordant 21 Membra; VII. Ciriaci; XI. Montini, concordant 2 Membra; XX. Silva Henriquez, concordat 1 Membrum; XXI. Bea, concordant 23 Membra; XXIII. Maximos IV, concordant 8 Membra; XXVI. Sepinski, concordant 10 Membra).

Resp.: Absolum est haec afferre quae sunt ex parte adversariorum Ecclesiae Romanae.

Ipse Micara cogitur admittere quod sunt « ... mendacia et contumeliae ». Ad quid ergo afferuntur et cui prosunt? *Hoc est contra historiam:*

a) S. Thomas prae omnibus doctoribus Occidentis altissimas habuit considerationem apud magnos doctores orientales (N. Cabasilas, D. Cydonius, Gennadius, Bessario, ...) et opera eius praecipua saepe in linguis orientales (graecam, syram, armenam...) translata sunt: recentissima; hisce ultimis annis, est translatio in 1 neo-grecam ab Acad. Theol. Athenarum.

b) Decisiva fuit praesentia S. Thomae in Conciliis quae de unione egerunt ita ut Angelicus declarari possit « *Doctor unionis seu Oecumenicus* » per excellentiam. Iam Gregorius X vocando illum ad Lulg. Cone. iussit eum afferre secum opusculum *Contra errores Graecorum.*

Professio fidei Mich. Paleologi, in eodem concilio facta, extracta est ab opusculis S. Thomae *Contra errores Graecorum, De rationibus Fidei, Contra Graecos, Armenos et Saracenos; Declaratio quorundam articulorum contra Graecos*, etc. Anno 1341 Benedictus XII edidit elenchem errorum Armenorum, qui nihil aliud est quam compilatio ex opusc. S. Thomae ab aliquo canonista facto. In Cone. Florentino, sub Eugenio IV, Decreta pro Graecis (26 iul. 1439), pro Armenis (22 nov. 1439) et pro Jacobitis (4 febr. 1441) ex opusculis nunc memoratis S. Thomae fere usque ad verba revocata sunt. Haec scripta adhuc apparent a. 1575 quando Gregorius XIII conatus est unionem facere inter Ecclesiam Romanam et Graeco-Russam.

Haec omnia noverunt posteri ut super sepulcrum Doctoris Angelici poneretur inscriptio:

«*Hoc unum optarem, miro inflammatus amore unus sit Europae cultus et una fides* ».

-73-

Unde recte ergo quidam modernus criticus de hac praesentia decisiva in Conciliis S. Thomae scripsit: «Even more absolutely here the words of St. Thomas have become the official language of the Church, the position of the creed dealing with the sacraments being taken verbally from the opusculem of St. Thomas, entitled *De Articulis fidei...* » (B. JARRETT, *St. Thomas and the Reunion of Christendom*, in « *St. Thomas Aquinas* », Papers from the Summer School of Catholic Studies held, at Cambridge, August 4-9, ed. by C. Lattey S. J. - Cambridge, W. Heffer and Sons, 1925, pp. 242-244).

c) *Ex experientia directa declaravit plenam conformitatem doctrinæ S. Thomae cum mente Orientalium Ngo-dinh-Thuc (Observ. XXV) quod obvium videtur cum natura et ratio humana eadem sit apud omnes populos.*

De cetero omnes qui docent Romae in aliqua Univ. Pontificia experiuntur in suis alumnis undique venientibus hanc magnificam conformitatem quae catholicismum iam parat et auget.

Vere mirandum est similes factas esse difficultates contra Decretum!

Diff. 4. Documenta pontificia et C.I.C. Can. 1366, 2 non intendunt alligare doctrinæ S. Thomae alias scholas (Franciscanos, Suarezianos) sed relinquunt libertatem sequendi proprios doctores... (Observ. II, XIV, XXI pro Suarezianis, XXVI pro Franciscanis).

Resp.: a) Hisce interpretatio si recta esset, evacueret sensum principalem documentorum qui consistit in eligendo S. Thoma ut Doctore officiali Ecclesiae, quod non fuit concessum nee ipsi Augustino nee cuilibet Patri vel Doctori ab ipsa Ecclesia proclamatis.

b) *Haec interpretatio destructiva quolibet caret iuridico fundamento.* Concessiones quae ad praeces datae sunt quibusdam familias religiosis, studendi scil. etiam suos Doctores, ut concessiones considerandæ sunt quae legem generalem non tollunt. Si in Soc. Iesu data est facultas ad praeces Praep. Gen., propter rationes internas, ut Suareziani non teneant distinctionem realem in creaturis inter essentiam et esse, hoc videtur ad malum vitandum concessum fuisse, minime ex ipsa primitiva mente legislatoris. «Ab initio non fuit sic... »: optimi quique Thomistæ ex S. I. considerant thesim praedictam ut verum cardinem thomismi (Cornoldi, Billot, Geny, Mattiussi, aliique).

c) Circa Theses XXIV, quas Observ. XXI omnino eliminate vult, mens Commiss. Praep. est:

- 74 -

1) inutile omnino videtur commendare doctrinam S. Thomae quin aliquid dicatur in concreto et modo praeciso quibus principiis et sententiis maioribus constet... Notum est enim doctrinam S. Thomae esse ab omnibus scholis oppugnatam fuisse, eo quod illae ad nominalismum plus minusve corruissent.

2) Si plane leguntur verba nostra, non simplicem impositionem XXIV thesium commendamus; sed novam redactionem principiorum *totius* doctrinae S. Thomae cuius specimen rude dedimus per « Additamenta ». Expressio deinde « ... normae tutae et directivae » sensum obvium teneat: securitatem enim viae ex monitu Magisterii indicat.

C) *Interpretatio decreti genuina iam data est ab aliquibus Membris in ipsa Comm. Centrali.*

1. *Sensum proprium Decreti*, quad non ut stricte doctrinale sed formaliter ut disciplinare habendum est, dare indicat Observ. XVI (Traglia), agitur unice de acceptanda et solemniter renovanda per Concilium commendationem S. Thomae quae iam transivit in legem Ecclesiae.

2. *Valorem doctrinalem Decreti* ad ipsam defensionem fidei atque ad sanam theologiam extruendam, firme proclamat Observ. VIII (Siri), contra chaos tum. scholasticae decadentis, tum theologiae catholicae saec. XIX philosophiae modernae addictae, praesertim in Gallia et in Germania, quae damnationes pontificias provocarunt (Greg. XVI et Pius IX) et Concilium Vaticanum I adunare fecerunt.

3. *Rationes profundas electionis S. Thomae in Doctorem Communem Ecclesiae exponit Observ. XXII (Browne)* ita quod Lefebvre qui prius ad positionem contrariam adhaeserat, deinde ad decretum defendendum accesserit.

4. *Momentum positivum seu constructivum Decreti* sapientibus verbis aperuit Observ. XIII (Richaud), qui maximam convenientiam doctrinae S. Thomae seu actualitatem ad errores philosophiae modernae modo vere speculativo profligandos exponit.

Haec omnia plene concordant cum mente Commiss. Praparatoriae.

Liceat pauca adhuc addere, claritatis causa:

a) Agitur de doctrina « ipsius » S. Thomae, non de Scholastica in genere sed nee absolute de schola thomistica historice considerata.

b) Agitur de doctrina S. Thomae *dynamice* intellecta, scil.

- 75 -

expurgata ut patet a mendis culturae proprii temporis et ultius evolvenda sec. virtualitatem et « aperturam » suorum principiorum.

c) Agitur de doctrina S. Thomae non praecise ut doctrina particularis Doctoris et alicuius epochae, sed in quantum ut « sanior et plenior » expressio rationis humanae iudicata est universaliter seu valida pro quolibet populo vel tempore. Hoc sensu vere S. Thomas non limen, sed lumen omnibus perenne habendum est.

D) *Observationes quaedam collaterales* (salva omnibus debita reverentia).

1. Plerique, et magis animosi, oppositores Commendationis solemnis Conciliaris de S. Thomae doctrina, prout Magisterium Ecclesia iam stabilivit, ex motivis particularibus ad propriam familiam religiosam attinentes progressi esse videntur (*Observ. II et XXVI pro Franciscanis et XXI pro S. I.*).

2. Liceat ad rem notare unicum membrum ex O. P. in Commiss. Praep. fuisse P. Lavaud qui numquam discussionibus adstitit propter surditatem gravem [nee suffragium ullum dare potuit]. Liceat etiam recolere quod dum in initio membra Comm. Praep. erant in opiniones diversas divisi, deinde per amplissimam et liberam discussionem ad Decretum ipsum adprobandum omnes venerunt praeter unum, qui (ut videtur) maiorem adhuc claritatem expostulabat.

3. Constare videtur in votatione Commiss. Centralis de nostro Decreto, plures dedisce idem suffragium, scil. *iuxta modum*, qui in discussione oppositas habebant sententias: unde videtur sensus et valor votationis ambiguitate gravi scatere.